Дело № 1-49/2025

56RS0040-01-2025-000446-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Ташла 8 октября 2025 года 

Ташлинский районный суд Оренбургской области в составе: председательствующего судьи Поротько Е.Г.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ташлинского района Оренбургской области Маслова М.И., 

подсудимого ФИО1 

защитников - адвокатов Арутюнян Л.А., Добрусина Е.И.,

при секретаре Бурак Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

дата>., в ..., ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 160 УК РФ (3 преступления ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Ч.И., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, с использованием своего служебного положения, а также трижды совершил хищение путем растраты вверенного ему имущества, принадлежащего МО, с использованием своего служебного положения.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах: 

1.ФИО1 являясь директором ТТ назначенным на основании приказа о приеме работника на работу ...-к от 

<

дата> и трудового договора ... от 

<

дата>, с учетом внесенных изменений от 

<

дата>, заключенного с МО, и обладающий организационно - распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями по руководству деятельностью автономного учреждения в соответствии с Конституцией РФ, законодательством РФ и 

<

адрес>, приказами Учредителя и решениями Наблюдательного совета автономного учреждения, Уставом, условиями трудового договора. Достоверно зная, что он в соответствии с Уставом, коллективным договором ТТ положением об оплате труда работников ТТ принятого 

<

дата>, положением о выплатах стимулирующего характера работникам ТТ принятого 

<

дата>, имеет право как директор автономного учреждения действовать без доверенности от имени автономного учреждения, в том числе представлять его интересы и совершать сделки от его имени, выдавать доверенности, осуществлять прием на работу и расстановку кадров, распределять должностные обязанностей между работниками (ст. 6.33.1 Устава). Кроме того, достоверно зная что в соответствии со ст. 4.2. Коллективного договора ТТ, принятого 

<

дата> на общем собрании ТТ» администрация обеспечивает своевременную ежемесячную выплату заработной платы, т.е. ФИО1, будучи директором ТТ постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, являясь должностным лицом, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, сформировал преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих работнику ТТ Ч.И., путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Так осуществляя задуманное, ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Ч.И., путем обмана и злоупотребления доверием Ч.И., используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что выполняемая работником трудовая деятельность должна быть оплачена работнику в полном объеме, обеспечил изготовление приказов о стимулирующем вознаграждении Ч.И. и передачу их в бухгалтерию ТТ, на основании которых Ч.И. за выполняемую работу начислялась заработная плата и иные выплаты (премии, доплаты, выплаты за ежегодный оплачиваемый отпуск) на лицевой счет ..., открытый в АО «Банк ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Затем ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Ч.И., путем обмана и злоупотребления доверием Ч.И., с использованием своего служебного положения, сообщил неосведомленному о его преступных намерениях Ч.И. о необходимости в дальнейшем возвращать ему (ФИО1) части заработной платы и иных выплат (премии, доплаты, выплаты за ежегодный оплачиваемый отпуск), как излишне выплаченных.

Согласно вышеуказанным приказам, утвержденным ФИО1, в период с 

<

дата> по 

<

дата> Ч.И. трудоустроенный на должность заведующего ТТ» и постоянно выполняющий свои должностные обязанности законно получал заработную плату и иные выплаты (премии, доплаты, выплаты за ежегодный оплачиваемый отпуск), которые начислялись на его лицевой счет ..., открытый в АО «Банк ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а всего за вышеуказанный период времени на лицевой счет Ч.И. было начислено 2 326 267 рублей 47 копеек. 

После чего, Ч.И., будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в период с 

<

дата> по 

<

дата> в дневное и вечернее время суток, по указанию ФИО1, при помощи находящейся у него в пользовании банковской карты, неоднократно обналичивал денежные средства в банкоматах, расположенных на территории 

<

адрес>, путем списания денег в общей сумме 871 050 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере, перечисленных на лицевой счет Ч.И. ..., открытый в АО «Банк ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а затем лично передавал их ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению, расходуя их на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием Ч.И., с использованием своего служебного положения, совершил хищение чужого имущества – денежных средств в общей сумме 871 050 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере, принадлежащих Ч.И., причинив тем самым Ч.И. материальный ущерб на указанную сумму.

2. Он же, используя свое служебное положение, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему имущества с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, являясь директором государственного ТТ назначенным на основании приказа о приеме работника на работу ...-к от 

<

дата> и трудового договора ... от 

<

дата>, с учетом внесенных изменений от 

<

дата>, заключенного с МО, и обладая организационно - распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями по руководству деятельностью автономного учреждения, имея право в соответствии с Уставом, действовать без доверенности от имени автономного учреждения, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от имени Учереждения. Достоверно зная, что он несет персональную ответственность за выполнением возложенных на автономное учреждение задач, а также ответственность за сохранность, эффективность и использование государственного имущества 

<

адрес> (ст. 6.33.3); обеспечивает сохранность имущества, переданного ему на праве оперативного управления, эффективно использует материальные и денежные средства, развивает материально-техническую и учебную базу в пределах имеющихся средств (ст. 6.33.7); вносит предложения в Наблюдательный совет о совершении сделок по распоряжению недвижимым имуществом или особо ценным движимым имуществом, закрепленным за автономным учреждением или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества (п. «е» ст. 6.33.8); вносит предложения в Наблюдательный совет о совершении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность (п. «к» ст. 6.33.8).

Кроме того, достоверно зная что в соответствии со ст. 4.1 Устава имущество является собственностью 

<

адрес> и закрепляется за автономным учреждением на праве оперативного управления Собственником в соответствии с Гражданским кодексом РФ;

- в соответствии со ст. 4.2 Устава Автономное учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом в соответствии с назначением имущества, уставными целями деятельности, законодательством РФ;

- в соответствии со ст. 4.3 Устава Автономное учреждение без согласия Учредителя и Собственника не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним Учредителем, или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества;

- в соответствии со ст. 4.9 Устава Автономному учреждению запрещено совершать сделки, возможными последствиями которых являются отчуждение или обременение имущества, закрепленного за автономным учреждением, или имущества приобретенного за счет средств, выделенных этому автономному учреждению из областного бюджета;

- в соответствии со ст. 5.2 Устава источниками формирования имущества автономного учреждения являются субсидии и субвенции из областного бюджета, поступления, полученные от предоставления дополнительных платных образовательных услуг, доходы от приносящей доход деятельности.

Таким образом, ФИО1, будучи директором ТТ, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, являясь должностным лицом, осуществляющим полномочия по владению, пользованию и распоряжению имуществом вверенном ему на правах оперативного управления, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, сформировал преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, путем растраты, с использованием своего служебного положения.

Осуществляя задуманное, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, находясь в магазине ИП «....», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, заключил договор купли-продажи товарно-материальных ценностей от имени ТТ», которые в дальнейшем присвоил в свою пользу.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в магазине ИП «....» по адресу: 

<

адрес>, а также находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения и безвозмездного противоправного обращения в свою пользу чужого имущества – вверенных ему бюджетных денежных средств МО, указал неосведомленным о его преступных намерениях работникам ИП «...» на необходимость изготовления и заключения договора купли-продажи:

- № б/н от 

<

дата> между ТТ» и ИП «....» на покупку автомобильных дисков на сумму 20 400 рублей 00 копеек.

На основании вышеуказанного заключенного договора и счета ... от 

<

дата> на оплату товара от ИП «....», направленного ФИО1 бухгалтеру ТТ», располагающемся по адресу: 

<

адрес>, который, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1 

<

дата> платежным поручением ... произведено перечисление денежных средств на расчетный счет ИП ...: ..., открытый в ..., в общей сумме 20 400 рублей 00 копеек, а товарно-материальные ценности получены ФИО1, которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, товарно-материальные ценности, полученные ФИО1 в магазине ИП «...» и обращенные в свою пользу, на общую сумму 20 400 рублей 00 копеек, были оплачены за счет вверенных ему денежных средств МО, то есть похищены путем растраты.

В результате указанных преступных действий ФИО1, незаконно растрачены денежные средства, принадлежащие МО на общую сумму 20 400 рублей 00 копеек, которыми он распорядился по своему усмотрению, чем причинил ущерб МО на указанную сумму.

3. Он же используя свое служебное положение, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, являясь директором государственного ТТ назначенным на основании приказа о приеме работника на работу ...-к от 

<

дата> и трудового договора ... от 

<

дата>, с учетом внесенных изменений от 

<

дата>, заключенного с МО, и обладая организационно - распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями по руководству деятельностью автономного учреждения, имея право в соответствии с Уставом, действовать без доверенности от имени автономного учреждения, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от имени Учереждения. Достоверно зная, что он несет персональную ответственность за выполнением возложенных на автономное учреждение задач, а также ответственность за сохранность, эффективность и использование государственного имущества 

<

адрес> (ст. 6.33.3); обеспечивает сохранность имущества, переданного ему на праве оперативного управления, эффективно использует материальные и денежные средства, развивает материально-техническую и учебную базу в пределах имеющихся средств (ст. 6.33.7); вносит предложения в Наблюдательный совет о совершении сделок по распоряжению недвижимым имуществом или особо ценным движимым имуществом, закрепленным за автономным учреждением или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества (п. «е» ст. 6.33.8); вносит предложения в Наблюдательный совет о совершении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность (п. «к» ст. 6.33.8).

Кроме того, достоверно зная что в соответствии со ст. 4.1 Устава имущество является собственностью 

<

адрес> и закрепляется за автономным учреждением на праве оперативного управления Собственником в соответствии с Гражданским кодексом РФ;

- в соответствии со ст. 4.2 Устава Автономное учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом в соответствии с назначением имущества, уставными целями деятельности, законодательством РФ;

- в соответствии со ст. 4.3 Устава Автономное учреждение без согласия Учредителя и Собственника не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним Учредителем, или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества;

- в соответствии со ст. 4.9 Устава Автономному учреждению запрещено совершать сделки, возможными последствиями которых являются отчуждение или обременение имущества, закрепленного за автономным учреждением, или имущества приобретенного за счет средств, выделенных этому автономному учреждению из областного бюджета;

- в соответствии со ст. 5.2 Устава источниками формирования имущества автономного учреждения являются субсидии и субвенции из областного бюджета, поступления, полученные от предоставления дополнительных платных образовательных услуг, доходы от приносящей доход деятельности.

Таким образом, ФИО1, будучи директором ТТ постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, являясь должностным лицом, осуществляющим полномочия по владению, пользованию и распоряжению имуществом вверенном ему на правах оперативного управления, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, сформировал преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, путем растраты, с использованием своего служебного положения.

Осуществляя задуманное, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, находясь в магазине ИП «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, заключил договор купли-продажи товарно-материальных ценностей от имени ТТ, которые в дальнейшем присвоил в свою пользу.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в магазине ИП «....» по адресу: 

<

адрес>, а также находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения и безвозмездного противоправного обращения в свою пользу чужого имущества – вверенных ему бюджетных денежных средств МО, указал неосведомленным о его преступных намерениях работникам ИП «...» на необходимость изготовления и заключения договора купли-продажи:

- № б/н от 

<

дата> между ТТ и ИП «....» на покупку автошин на сумму 17 600 рублей 00 копеек.

На основании вышеуказанного заключенного договора и счета ... от 

<

дата> на оплату товара от ИП «...», направленного ФИО1 бухгалтеру ТТ располагающемся по адресу: 

<

адрес>, который, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1 

<

дата> платежным поручением ... произведено перечисление денежных средств на расчетный счет ИП «...: ..., открытый в ... в общей сумме 17 600 рублей 00 копеек, а товарно-материальные ценности получены ФИО1, которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, товарно-материальные ценности, полученные ФИО1 в магазине ИП «...» и обращенные в свою пользу, на общую сумму 17 600 рублей 00 копеек, были оплачены за счет вверенных ему денежных средств МО, то есть похищены путем растраты.

В результате указанных преступных действий ФИО1, незаконно растрачены денежные средства, принадлежащие МО на общую сумму 17 600 рублей 00 копеек, которыми он распорядился по своему усмотрению, чем причинил ущерб МО на указанную сумму.

4. Он же, используя свое служебное положение, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, являясь директором ТТ назначенным на основании приказа о приеме работника на работу ...-к от 

<

дата> и трудового договора ... от 

<

дата>, с учетом внесенных изменений от 

<

дата>, заключенного с МО, и обладая организационно - распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями по руководству деятельностью автономного учреждения, имея право в соответствии с Уставом, действовать без доверенности от имени автономного учреждения, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от имени Учереждения. Достоверно зная, что он несет персональную ответственность за выполнением возложенных на автономное учреждение задач, а также ответственность за сохранность, эффективность и использование государственного имущества ... области (ст. 6.33.3); обеспечивает сохранность имущества, переданного ему на праве оперативного управления, эффективно использует материальные и денежные средства, развивает материально-техническую и учебную базу в пределах имеющихся средств (ст. 6.33.7); вносит предложения в Наблюдательный совет о совершении сделок по распоряжению недвижимым имуществом или особо ценным движимым имуществом, закрепленным за автономным учреждением или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества (п. «е» ст. 6.33.8); вносит предложения в Наблюдательный совет о совершении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность (п. «к» ст. 6.33.8).

Кроме того, достоверно зная что в соответствии со ст. 4.1 Устава имущество является собственностью ... области и закрепляется за автономным учреждением на праве оперативного управления Собственником в соответствии с Гражданским кодексом РФ;

- в соответствии со ст. 4.2 Устава Автономное учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом в соответствии с назначением имущества, уставными целями деятельности, законодательством РФ;

- в соответствии со ст. 4.3 Устава Автономное учреждение без согласия Учредителя и Собственника не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним Учредителем, или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества;

- в соответствии со ст. 4.9 Устава Автономному учреждению запрещено совершать сделки, возможными последствиями которых являются отчуждение или обременение имущества, закрепленного за автономным учреждением, или имущества приобретенного за счет средств, выделенных этому автономному учреждению из областного бюджета;

- в соответствии со ст. 5.2 Устава источниками формирования имущества автономного учреждения являются субсидии и субвенции из областного бюджета, поступления, полученные от предоставления дополнительных платных образовательных услуг, доходы от приносящей доход деятельности.

Таким образом, ФИО1, будучи директором ТТ постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, являясь должностным лицом, осуществляющим полномочия по владению, пользованию и распоряжению имуществом вверенном ему на правах оперативного управления, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, сформировал преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, путем растраты, с использованием своего служебного положения.

Осуществляя задуманное, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, находясь в магазине ИП «....», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, заключил договор купли-продажи товарно-материальных ценностей от имени ТТ которые в дальнейшем присвоил в свою пользу.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в магазине ИП «....» по адресу: 

<

адрес>, а также находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения и безвозмездного противоправного обращения в свою пользу чужого имущества – бюджетных денежных средств МО, указал неосведомленным о его преступных намерениях работникам ИП «....» на необходимость изготовления и заключения договора купли-продажи:

- ... от 

<

дата> между ТТ и ИП «....» на покупку автомобильных запчастей на общую сумму 38 400 рублей 00 копеек, в стоимость которых был включен товар, не предназначавшийся для нужд ГАПОУ «ТПТ».

На основании вышеуказанного заключенного договора и счета ... от 

<

дата> на оплату товара, направленного ФИО1 бухгалтеру ТТ», располагающемся по адресу: 

<

адрес>, которым, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, 

<

дата> платежным поручением ... произведено перечисление денежных средств на расчетный счет ИП «...: ..., открытый в ... общей сумме 38 400 рублей 00 копеек, при этом товарно-материальные ценности на сумму 6 530 рублей 00 копеек, получены ФИО1, которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, товарно-материальные ценности, полученные ФИО1 в магазине ИП «....» и обращенные в свою пользу, на общую сумму 6 530 рублей 00 копеек, были оплачены за счет вверенных ему денежных средств МО, то есть похищены путем растраты.

В результате указанных преступных действий ФИО1, незаконно растрачены денежные средства, принадлежащие МО на общую сумму 6 530 рублей 00 копеек, которыми он распорядился по своему усмотрению, чем причинил ущерб МО на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении всех вменяемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался. На основании п.3 ч.3 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им на предварительном следствии. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Так по преступлению совершенному в период с 

<

дата>. по 

<

дата>. вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями потерпевшего Ч.И. из которых следует, что он работает в ТТ с ... года. Заработную плату он получает безналичным способом Его заработная плата с определенного года составляла около ... рублей, а именно аванс около ... рублей и оставшаяся сумма ... это основная зарплата, которая выплачивалась в конце месяца. Примерно в начале ... года, к нему подошел директор ТТ» ФИО1 и сообщил, что будет начислять ему с определенного времени зарплату больше, чем положено, а он эту разницу должен будет отдавать последнему, так как фактически ему эта доплата якобы не полагалась, а данная сумма должна идти на нужды ТТ. После этого, ему начиная с 

<

дата>. ежемесячно на карту в аванс стали поступать дополнительно по 25000 рублей. Которые он нарочно каждый месяц отдавал ФИО1, так как полагал, что данная сумма ему не положена. Данные денежные средства всегда с банкомата снимала его супруга. С приказами о начислении ему дополнительных выплат, его не знакомили. Он никогда не обращал внимание, что было указано в расчетном листе. Деньги ФИО1 отдавал, так как тот убедил его, что так необходимо делать. А он ему доверял, так как ФИО1 его непосредственный руководитель и он считал что обязан выполнять его требования. 

В судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего Ч.И., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что ежемесячно после аванса он передавал денежные средства ФИО1 лично в руки, то есть эта сумма не увеличивалась и не уменьшалась. Иногда ФИО1 напоминал про эти денежные средства, чтобы он не затягивал и вернул их, а иногда он самостоятельно передавал их ФИО1, то есть проявлял инициативу. У себя дома черновые записи он никакие не делал по факту передачи денежных средств, со своей супругой он никогда не обсуждал эти вопросы, но она была осведомлена по данному поводу. Ознакамливали ли его с каким-либо приказом на указанные выплаты в размере 25 000 рублей он уже не помнит. Ознакомившись со своими расчетными листами с уверенностью может сказать, что ФИО1 он передал за все время следующие суммы денежных средств: 

<

данные изъяты>. То есть это те суммы, которые ему начислялись согласно приказа директора ТТ а именно изначально была доплата по гранту (ВБ), затем доплата по приказу (фикс. сумма), а затем доплата по приказу (сумма) 2. Таким образом, путем обмана ФИО1 заполучил денежные средства от него на сумму около 871 050 рублей. ФИО1 просил возвращать круглые суммы, а точнее он говорил сколько денежных средств он должен передать. Денежные средства снимались с учетом округления. Единственное первый раз он отдавал ФИО1 100 050 рублей, так как подумал, что нужно отдать полностью, сколько пришло, точнее пришло 25 010 рублей примерно, а он отдал ему 100 050, округлив 20-25 рублей до 50 рублей. Более того, когда он находился в отпуске или отработал не полный месяц и суммы доплат были незначительные, то данные выплаты он не возвращал. Когда началась проверка сотрудниками полиции по данному факту, то он узнал, что имеет право на данные выплаты, так как это выплаты полагались ему за расширение зон обслуживания, то есть за работу в качестве водителя. Работу водителя фактически он выполнял, это можно подтвердить и документами, а именно путевыми листами, которые выписывались на его имя. Оглашённые показания потерпевший Ч.И. подтвердил, в настоящее время прошло много времени потому события того времени он плохо помнит. 

Подсудимый ФИО1 также подтвердил показания потерпевшего Ч.И.

Вина подсудимого по данному преступлению также подтверждается оглашёнными показаниями свидетелей С.Е. и Ч.В.. 

Из показаний свидетеля С.Е. следует, что она работает в должности бухгалтера ТТ с 

<

дата>, она осуществляет расчет заработной платы, подготавливает реестры на зачисление заработной платы. Далее она формирует специальные справки по статьям расходов (больничные, зарплата и т.д.). Затем она отдает данную справку кассиру. Затем кассир составляет платежные поручение, они передаются в МО, которое проверяет документы, ставят свои визы и направляют в МФ. Затем кассир отдает ей реестры с присвоенными номерами и согласно этого реестра она составляет свои реестры уже по сотрудникам, которые подписываются, ставится печать и направляется в банк вместе с электронными файлами, а именно АО «Банк ...» и ПАО «...». После чего кредитные учреждения перечисляют заработную плату получателям, то есть работникам. Заработная плата, согласно коллективного договора работникам ТТ выплачивается два раза в месяц, а именно 15-го числа аванс и 30-го числа основная заработная плата. В ТТ» установлена доплата «за расширение зоны обслуживания», которая устанавливается приказом директора ТТ Данная доплата может устанавливаться и выплачиваться единоразово либо устанавливаться на период. Данная доплата полагается работнику, который выполняет трудовые обязанности сверх установленных по основному трудовому договору. В теории за данную выплату с работником должно быть заключено дополнительное соглашение, заключается ли оно фактически она не знает. Заработная плата работникам ТТ» может выплачиваться как из бюджетных денежных средств, так и из внебюджетных денежных средств. Бюджетные денежные средства это денежные средства, формируемые за счет субсидий, а внебюджетные денежные средства это денежные средства которые формируются за счет оказанных платных образовательных услуг, которые также являются собственностью ГАПОУ «ТПТ» и поступают к ним на счет. Из какого фонда (бюджет или вне бюджет) выплачивать заработную плату определяет руководитель ТТ но они стараются уложиться в фонд оплаты труда. Что касается работника Ч.И., то он работает по должности заведующий хозяйством. С 

<

дата> и по настоящее время на основании приказа ФИО1, ему начисляется и выплачивается доплата за расширение зон обслуживания в сумме около 25 000 рублей, фактически приказ на данного работника поступил скорее всего 

<

дата>, согласно которого данная доплата полагалась с 

<

дата> года, поэтому за первый квартал ... года был сделан перерасчет и в 

<

дата> ему были выплачены доплаты за ... года. С того времени доплата выплачивается ежемесячно. Согласно приказа, данная доплата ему полагается за то, что он помимо основной должности заведующий хозяйством выполняет обязанности водителя. Насколько ей известно, Ч.И. работу водителя выполняет и имеет на то право. Вместе с тем трудовой договор продолжал действовать старый. Но ввиду расширения должности директором учреждения ФИО1 был издан приказ. Изначально в ... году этот приказ был создан в рамках гранта, который получило их учреждение. На основании данного приказа ею, как бухгалтером в расчетные ведомости вносились соответствующие сведения, и Ч.И. полагалась и выплачивалась доплата в размере 25 000 рублей, иногда эта сумма составляла примерно 25 012 рублей или 25 010 рублей. После окончания действия гранта, ввиду того, что Ч.И. продолжал выполнять обязанности водителя, ФИО1 был издан приказ о доплате к его заработной плате также в сумме 25 000 рублей. Данный приказ был издан и передан ей, на основании которого она и вносила сведения в платежные документы с 2022 года по 2025 год. Все приказы, изданные ФИО1 подписывались им и в бумажном виде предоставлялись в бухгалтерию для дальнейшей работы. В отношении Ч.И. это были не ежемесячные приказы, а один приказ на работника о доплате ему денежных средств за выполнение работы. Были и разовые приказы, когда Ч.И. выполнял дополнительную работу для нужд учреждения. Вопросов о законности данных приказов никогда не возникало, поскольку Ч.И. действительно много работал и выполнял все возложенные на него обязанности.

Из показаний свидетеля Ч.В. следует, что она проживает совместно со своим супругом Ч.И. Ч.И. работает в ТТ в должности .... Около 2-х лет назад Ч.И. стал получать на свою карту денежную добавку в размере 20-25 тысяч рублей, которую она снимала с карты и отдавала Ч.И. наличными. Она снимала денежные средства, так как супруг сам не умеет. Данную денежную доплату в размере 20-25 тысяч рублей Ч.И. насколько ей известно отдавал ФИО1 наличными денежными средствами.

Также вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами: 

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому в ...» изъяты сшивки документов «Журнал ...» за ... годы.

Также в ходе осмотра места происшествия из программы 1С:Бухгалтерия произведена выгрузка и распечатка расчетных листов Ч.И. (т. 2 л.д. 100-108)

Приказом о приеме работника на работу от 

<

дата> установлено, что ФИО1, принят на работу директором .... Ежегодно условий трудового договора продлевались на год. 

-протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены расчетные листы ТТ» по заработной плате Ч.И. за период с ... по ... год.

- При осмотре расчетных листов установлено, что 

<

данные изъяты>. Выплачено 45 051,83 рублей (удержано 9 627 рублей).(т. 3 л.д. 177-201).

-протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R с выпиской по банковскому счету АО «Банк ...», принадлежащему Ч.И.В ходе осмотра файла «выписка Ч.И.» установлено, что он содержит сведения о зачислении и списании денежных средств со счета ... за период с 

<

дата>. по. 

<

дата>. Движение денежных средств подтверждает ежемесячное начисление заработной платы на сумму указанную в расчётных листам. (т.3 лд. 202-217)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, осмотрен следующие документы: приказ ... от 

<

дата> согласно которому ТТ» в ... году стал победителем в конкурсном отборе на предоставление в ... году грантов из федерального бюджета в форме субсидий юридическим лицам в рамках реализации мероприятия « Оказание услуг психолого-педагогической, методической консультативной помощи родителям детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей».

На основании приказа создан проектный офис для реализации проекта и достижения показателей в рамках реализации мероприятий.

Далее имеется список работников, среди которых «Водитель -Ч.И.». Также карандашом имеется запись 25 000.

Имеется подпись выполненная чернилами синего цвета и расшифровка ФИО1; 

Приказом ... от 

<

дата>, согласно которому на Ч.И. были возложены должностные обязанности водителя легкового автомобиля с 

<

дата> по 

<

дата> и назначена оплата в размере 25 010,00 рублей. Документ подписан Директором ФИО1 и Ч.И. соответственно.

ЖУРНАЛ ... ЗА 

<

дата>.» Содержит основную информацию о расчётных операциях организации по оплате труда за указанный период. В ходе осмотра указанной сшивки на странице 110 обнаружена копия Приказа ... от 

<

дата> О доплате, заверенная секретарём, согласно которой на Ч.И. были возложены должностные обязанности водителя легкового автомобиля с 

<

дата> по 

<

дата> и назначена оплата в размере 25 010,00 рублей. Документ подписан Директором ФИО1 и Ч.И. соответственно.

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

– Заключением эксперта № ... от 

<

дата>, согласно которому сумма денежных средств, начисленная к выплате Ч.И. в ТТ» с учетом начисления на сумму уральского коэфициента в размере 15% и удержания с начисленных выплат НДФЛ в размере 13% согласно представленных расчетных листков, составляет 

-за период с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве «Доплата по гранту (ВБ)» - ... руб.,

-за период с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве «Доплата по приказу (фикс.сумма)» - ... руб.,

-за период с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве «Доплата по приказу (сумма)2» - ... руб.

Всего начислено к выплате по интересующим доплатам ... руб.

По представленным документам установлено, что Ч.И. в ТТ» выплачено:

-за период с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве «Доплата по гранту (ВБ)» - ... руб.,

-за период с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве «Доплата по приказу (фикс.сумма)» - ... руб.,

-за период с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве «Доплата по приказу (сумма)2» - ... руб. (т. 2 л.д. 32-48)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: 

- Уставом ТТ, утвержденного МО 

<

дата> ... споследующими изменениями. 

- Коллективные договора на ... г.г. ТТ принятого на общем собрании ТТ» 

<

дата> на 13 листах.

«Положения о премировании работников ТТ, утвержденного директором ТТ» на 2 листах.

- «Положения о выплатах стимулирующего характера работникам ТТ утвержденная директором ТТ» 

<

дата> на 26 листах.

- «Положения об оплате работников ТТ утвержденного директором ТТ» 

<

дата> на 10 листах.

- «Положения об оплате работников ТТ» утвержденного директором ТТ» 

<

дата> на 12 листах.

- трудового договора от 

<

дата> ... между МО и ФИО1. согласно которому ФИО1 заключил указанный договор для работы в должности директора ТТ сроком на 1 год.

- Заверенная копия приказа ...-к от 

<

дата> «об оплате труда» в отношении ФИО1

- Заверенные копии изменений к трудовому договору (т. 2 л.д. 184-261, т. 3 л.д. 1 -108)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: результаты ОРД, представленные из УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 83-183)

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому осмотренные предметы и документы приобщены к материалам уголовного дела и признаны в качестве вещественных доказательств. (т. 4 л.д. 46-63)

- Протоколом явки с повинной от 

<

дата>, согласно которого ФИО1 в присутствии адвоката сообщил, что им на постоянной основе начислялись премии Ч.И., а в последующем денежные средства вовзращались ему, которые он тратил на личные нужды. Явка написана собственноручно без оказания давления.(т. 1 л.д. 52)

- Распиской от 

<

дата>, подтверждается возмещения подсудимым причиненного ущерба Ч.И., денежные средства в сумме 871 050 рублей. (т. 4 л.д. 136)

Вина подсудимого по всем преступлениям растраты, подтверждается следующими доказательствами: 

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего П.К., согласно которым ТТ» является самостоятельным юридическим лицом, у которого имеется свой устав, печать, открыты лицевые счета, обслуживаемые в .... Бюджет ТТ ежегодно формируется за счет субсидий, выделяемых, на государственное задание и иные цели, а также за счет привлеченных денежных средств самостоятельно ТТ от приносящей доход деятельности (платные образовательные услуги и иные услуги, согласно устава). После доведения лимитов до ТТ распорядителем денежных средств является директор, а именно ФИО1, в период его отсутствие, лицо его замещающее. Директор ТТ» самостоятельно принимает решение, на какие цели тратить бюджетные денежные средства и средства, заработанные от приносящей доход деятельности, то есть такие решения перед заключением договоров ФИО1 не согласовывает ни с учредителем, ни с собственником.

Что касается распоряжения движимого и недвижимого имущества, то директор ТТ» ФИО1 такие действия обязан согласовывать с учредителем и собственником.

Все имущество принадлежит ТТ на праве оперативного управления, собственником которого является 

<

адрес> в лице уполномоченного органа Министерства природных ресурсов 

<

адрес>. 

Оглашенными показаниями свидетеля В.И. согласно которым она является индивидуальным предпринимателем с ... года по настоящее время. Основным видом деятельности является розничная торговля, а именно она занимается продажей резины автомобильной и дисков автомобильных в своем магазине. Также она может привезти определенный товар под заказ клиента, если его нет в наличии в магазине. На рабочем месте у нее имеется специализированная программа «ТДТ», где она ведет первичный бухгалтерский учет. Оригиналы документов, как правило, она у себя не хранит, так как они не нужны. Продажу товара она осуществляет, как за наличный, так и безналичный расчет, кроме физических лиц она реализует товар и учреждениям различных форм собственности. Что касается организации ТТ то данная организация рассчитывается безналичным способом по приобретенным товарам, на что для них она подготавливает договора, товарные накладные и выставляет счета для оплаты. При этом она отдает им оригиналы всех подготовленных и подписанных документов.

Товар, а именно диски автомобильные, автошины, аккумуляторы со стороны ТТ» забирают сами работники, то есть изначально они сначала берут товар, а затем она выставляет счет им на организацию. ФИО1 ей знаком, он является директором ТТ уже длительное время.

ФИО1 несколько раз сам лично забирал комплект летней резины и автодисков самостоятельно. Также она хорошо помнит, что был случай в ... или ... году, когда ФИО1 приобрел автодиски радиусом R15, после чего она выставила счет на оплату ТТ» и передала в бухгалтерию ТТ. После того, как она выставила счет на автодиски, радиусом 15 к ней приехал кто-то из работников ТТ» и попросил переделать документы на автодиски, где указать радиус 14, так как у них были какие-то проблемы их списать, т.е. диски, на что она согласилась и попыталась переделать документы, но у нее ничего не получилось, так как при продаже она подала информацию в «честный знак» и из-за этого она и не смогла исправить документы, после чего работник ТТ» уехал. 

Оглашёнными показания свидетеля Е.Н. согласно которым, он является индивидуальным предпринимателем с ... года по настоящее время. Основным видом деятельности является розничная торговля автозапчастями. Свою деятельность он осуществляет в магазине под названием «Детали-авто», реализация товара происходит, как за наличный, так и безналичный расчет. Что касается ТТ» то данная организация ему знакома, так как она находится неподалеку от его магазина и с ней на протяжении долгого времени у него ведутся договорные отношения по продаже запасных частей и комплектующих к автотранспорту. Директором ТТ» длительное время работает ФИО1, которого он знаю лично. Реализация товара, как правило, в отношении ТТ» осуществляется следующим образом: работники организации приходят к нему в магазин со списком запасных частей, которые им необходимо приобрести и на этом списке ФИО1 ставит свою визу, тем самым подтверждает, что дает разрешение на приобретение ТМЦ. После чего работникам он отпускает товар и выставляет счет на оплату ТТ», так же составляет и подписывает договор. Комплект документов он готовит в единственном экземпляре для ТТ», себе копию документов он не оставляет, так как они ему не требуются. У него остаются только электронные документы. В ... года к нему обратился директор ТТ» ФИО1 и попросил заказать для него передний бампер на автомобиль КИА РИО белого цвета, что он сделал. После того, как он привез бампер, об этом он сообщил ФИО1 и тот через некоторое время приехал к нему в магазин и забрал данный бампер. При этом ФИО1 попросил его включить стоимость бампера в товарную накладную для ТТ» под иной номенклатурой товара, что он и сделал. А именно им был подготовлен договор ... от 

<

дата> и счет на оплату ... от 

<

дата>. В данном счете была указана позиция ... – краб растяжки ВАЗ 21099 1 шт стоимостью 1 230 рублей, позиция ... – рамка радиатора ВАЗ 21099 1 шт стоимостью 5 300 рублей, то есть стоимость бампера вышла 6 530 рублей. данный товар фактически со стороны ТТ» не приобретался, но был оплачет за счет техникума, что касается остальной номенклатуры товара, то она приобреталась фактически. Со своих личных средств ФИО1 за бампер с ним не рассчитывался, то есть он был в дальнейшем оплачен по указанному выше договору. Для чего ФИО1 таким образом поступил, ему не известно. Он лишь выполнил просьбу ФИО1. Дополнительной выгоды для себя по данному договору он никакой не получил. 

Оглашёнными показаниями свидетеля З.Т. - согласно которым она работает в должности бухгалтера с ... года по настоящее время. В ее должностные обязанности входит оприходование и списание приобретенных материалов, оказанных услуг, начисление стипендии. К материалам относятся расходные материалы стоимостью до 10 000 рублей, но иногда они могут быть и большей стоимостью, но в связи со сроком эксплуатации до 12 месяцев они их учитывают, как материалы. Колесные диски, резина автомобильная в бухгалтерском учете учитывается, как материалы, так как они сразу устанавливаются и начинают эксплуатироваться. После приобретение материалов она отражает их в приходе 1С: Бухгалтерия и тут же списывает на основании акта списания на нужды ТТ». К составленному акту списания составляется дефектная ведомость, где указывается ответственное лицо и куда списались материалы. Акт списания подписывается всеми членами комиссии, которые включены в состав на основании приказа, то есть комиссии по списанию материалов отдельная, комиссии по списанию основных средств другая уже. После того, как все члены комиссии подписали акт списания, он направляется главному бухгалтеру на проверку и его подписание. То есть главный бухгалтер – К.М. также подписывает данные акта списания. Фактически проверить все поступления материалов не возможно, так как у всех работников и без того большой объем основной работы. Более того у ТТ» отсутствует склад, где могли бы хранится приобретенные материалы. Ответственность за материалы несет то лицо, которое непосредственно приобрело данные материалы. Последним, кто подписывает акт списания является директор ТТ» ФИО1, а в его отсутствие, лицо, которое его замещает. 

Ознакомившись с договором розничной купли-продажи б/н от 

<

дата> заключенного с ИП ... на приобретение автодисков в количестве 4 штук на сумму 20 400 рублей последняя пояснила, что данные автодиски были оплачены со стороны ТТ по выставленному счету ... от 

<

дата> в полном объеме, кто фактически приобретал данные автодиски из работников ... пояснить не может, как и не может пояснить, куда в дальнейшем они были установлены. Для списания данных автодисков был составлен акт о списании материальных запасов ... от 

<

дата> и подписан всеми членами комиссии собственноручно, также данный акт был подписан и ею. Более того, к данному акту о списании со стороны заведующего хозяйством Ч.И. была составлена дефектная ведомость б/н от 

<

дата> в которой расписался за получение данных автодисков сам заведующий хозяйством Ч.И. и согласно данной ведомости автошины были установлены на автомобиль Газ 2217 г/н ....

Ознакомившись с договором розничной купли-продажи б/н от 

<

дата> заключенного с ИП .... на приобретение автошин в количестве 4 штук на сумму 17 600 рублей последняя пояснила, что данные автошины были оплачены со стороны ТТ по выставленному счету ... от 

<

дата> в полном объеме, кто фактически приобретал данные автошины из работников ... пояснить не может, как и не может пояснить, куда в дальнейшем они были установлены. Для списания данных автошин был составлен акт о списании материальных запасов ... от 

<

дата> и подписан всеми членами комиссии собственноручно, также данный акт был подписан и ею. Более того к данному акту о списании со стороны механика П.В. была составлена дефектная ведомость б/н от 

<

дата> в которой расписался за получение данных автошин заведующий хозяйством Ч.И. и согласно данной ведомости автошины были установлены на автомобиль Газ 2217 г/н ....

Ознакомившись с договором розничной купли-продажи ... от 

<

дата> заключенного с ИП Е.Н. на приобретение запасных частей на сумму 38 400 рублей, последняя пояснила, что данный договор был оплачен на основании выставленного счета ... от 

<

дата> в полном объеме. Кто фактически приобретал данные запасные части она не знает, как и не знает, куда они в дальнейшем были установлены. Для списания приобретенных запасных частей по указанному договору был составлен акт о списании материальных запасов ... от 

<

дата>, который был подписан посредством ЭЦП всеми членами комиссии, в том числе и ею. Данный акт принят к бухгалтерскому учету. Более того, к данному акту механиком Ч.С. была составлена дефектная ведомость б/н от 

<

дата>, где за каждую позицию/запасную часть расписались водители, которые должны были получить данные запасные части. Получали ли они фактически данные запасные части пояснить не может, так как этого не проверяла.

Оглашёнными показаниями свидетеля К.М. из которых следует, она работает в должности главного бухгалтера ТТ с ... года по настоящее время. Она непосредственно подчиняется директору ТТ ФИО1. ТТ» является самостоятельным образовательным учреждением, учредителем которого является МО, а имущество принадлежит МП. У учреждения имеется три лицевых счета, которые открыты в МФ. 

Ознакомившись с договором розничной купли-продажи б/н от 

<

дата> заключенным с ИП ... на приобретение автодисков в количестве 4 штук на сумму 20400 рублей последняя пояснила, что данные автодиски были оплачены со стороны ТТ» по выставленному счету ... от 

<

дата> в полном объеме, кто фактически приобретал данные автодиски из работников ... пояснить не может, как и не может пояснить, куда в дальнейшем они были установлены. Для списания данных автодисков был составлен акт о списании материальных запасов ... от 

<

дата> и подписан всеми членами комиссии собственноручно, также данный акт был подписан и ею, как главным бухгалтером и принят к учету. Более того, к данному акту о списании со стороны заведующего хозяйством Ч.И. была составлена дефектная ведомость б/н от 

<

дата> в которой расписался за получение данных автодисков сам заведующий хозяйством Ч.И. и согласно данной ведомости автодиски были установлены на автомобиль Газ 2217 г/н ....

Ознакомившись с договором розничной купли-продажи б/н от 

<

дата> заключенного с ИП .... на приобретение автошин в количестве 4 штук на сумму 17 600 рублей последняя пояснила, что данные автошины были оплачены со стороны ТТ по выставленному счету ... от 

<

дата> в полном объеме, кто фактически приобретал данные автошины из работников ... пояснить не может, как и не может пояснить куда в дальнейшем они были установлены. Для списания данных автошин был составлен акт о списании материальных запасов ... от 

<

дата> и подписан всеми членами комиссии собственноручно, также данный акт был подписан и ею, как главным бухгалтером и принят к учету. Более того к данному акту о списании со стороны механика П.В. была составлена дефектная ведомость б/н от 

<

дата> в которой расписался за получение данных автошин заведующий хозяйством Ч.И. и согласно данной ведомости автошины были установлены на автомобиль Газ 2217 г/н .... 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля Ч.И., согласно которым он входит в состав ликвидационной комиссии по списанию ТМЦ, которые приобретались ТТ». Помимо него в данную комиссию входят и другие работники, а именно: Ю.А. (председатель комиссии), М.Л., З.Т.. В его обязанности, как члена комиссии входит проверка фактического наличия приобретаемых ТМЦ и списание на определенные нужды ТТ». Основной объем списания ТМЦ идет на питание и запасные части рабочих автомобилей. Ранее, когда у них не было ЭЦП, то акта списания они подписывали собственноручно, после того, как им открыли ЭЦП, то данные акта списания стала подписывать дистанционно К.И., работник бухгалтерии, но он в свою очередь акта списания также подписывает собственноручно. Фактически проверить весь объем приобретенных ТМЦ при списании не возможно, потому что помимо данных обязанностей у него большой объем основной работы. Он старается проверять акта на списания того имущества, которое приобретается им. Приобретение аккумуляторов, резины автомобильной и дисков автомобильных осуществляется у ИП В.И.. Приобретение указанных ТМЦ у ИП В.И. осуществляется без заявки, то есть по предварительному согласованию с руководством ТТ а также по предварительной заявке. После приобретения ТМЦ, со стороны ИП В.И. выставляется счет для оплаты в адрес ТТ».

Ознакомившись с договором купли-продажи б/н от 

<

дата> заключеннвм с ИП В.И. на сумму 17 600 рублей на приобретение автошин в количестве 4 штук, последний пояснил, что данные автошины были списаны на основании акта о списания материальных запасов ... от 

<

дата>, который подписал лично он и другие члены ликвидационной комиссии. ФИО2 данные автошины были списаны на рабочие нужды на основании дефектной ведомости б/н от 

<

дата> в которой он расписался за их получение и они были якобы установлены на рабочий автомобиль ГАЗ 2217, но фактически эти автошины он не получал, куда их дел ФИО1 пояснить не может. 

Ознакомившись с договором купли-продажи б/н от 

<

дата> заключенным с ИП В.И. на сумму 17 600 рублей на приобретение автошин в количестве 4 штук, пояснил, что данные автошины были списаны на основании акта о списания материальных запасов ...ГУ-000427 от 

<

дата>, который подписал лично он и другие члены ликвидационной комиссии. ФИО2 данные автошины были списаны на рабочие нужды на основании дефектной ведомости б/н от 

<

дата> в которой он расписался за их получение и они были якобы установлены на рабочий автомобиль ГАЗ 2217, но фактически эти автошины он не получал, куда их дел ФИО1 пояснить не может. 

Что касается приобретения запасных частей у ИП Е.Н., то запасные части у данного ИП приобретаются по предварительной заявке с визой ФИО1, то есть последний ставит свою подпись, которой дает согласие на приобретение ТМЦ. После приобретения ТМЦ со стороны ИП Е.Н. выставляется счет для оплаты в адрес ТТ». Приобретение аккумуляторов, резины автомобильной и дисков автомобильных осуществляется у ИП ... Приобретение указанных ТМЦ у ИП В.И. осуществляется без заявки, то есть по предварительному согласованию с руководством ТТ», а также по предварительной заявке. После приобретения ТМЦ, со стороны ИП ... выставляется счет для оплаты в адрес ТТ». Ознакомившись с договором ... от 

<

дата> заключенного с ИП Е.Н. на сумму 38 400 рублей, последний пояснил, что по данному договору запасные части были списаны на основании акта о списании материальных запасов ...ГУ-000702 от 

<

дата>, который был подписан его ЭЦП и другими членами комиссии. К данному акту о списании со стороны механика Ч.С. составлялась дефектная ведомость, в которой он расписался за позиции ..., ..., ..., ... запасных частей, так как данные запасные части фактически устанавливались им на рабочие автомобиле. По поводу приобретения других запасных частей из данного списка ничего пояснить не может.

Ознакомившись с договором ... от 

<

дата> заключенным с ИП Е.Н. на сумму 38 400 рублей, последний пояснил, что по данному договору запасные части были списаны на основании акта о списании материальных запасов ...ГУ-000702 от 

<

дата>, который был подписан моей ЭЦП и другими членами комиссии. К данному акту о списании со стороны механика Ч.С. составлялась дефектная ведомость, в которой он расписался за позиции ..., ..., ..., ... запасных частей, так как данные запасные части фактически устанавливались им на рабочие автомобиле. По поводу приобретения других запасных частей из данного списка ничего пояснить не смог. В судебном заседании Ч.И. оглашенные показания подтвердил, показал, что все указанные товарно- материальные ценности списывались по указанию ФИО1 Он не мог не подчиниться требованиям руководителя. 

Оглашенными показаниями свидетеля М.Л. согласно которым последняя входит в состав ликвидационной комиссии по списанию ТМЦ (товарно-материальных ценностей). Как член комиссии она подписывает акты списания ТМЦ, которые приобретаются ТТ и списываются на различные нужды учреждения. Ранее она подписывала акты часто, но после создания ЭЦП, она стала их подписывать реже, примерно один раз в месяц. В актах на списание указывается перечень имущества, которое необходимо списать. Фактически она ТМЦ не проверяла, и приобретались ли они реально не знает. Проблема проверки ТМЦ заключается в их большом количестве. Основной объем списания ТМЦ идет на питание и запасные части к транспортным средствам.

Что касается приобретенных товаров по договору розничной купли-продажи б/н от 

<

дата> заключенного с ИП «....» на автодиски КиК Аттика на сумму 20 400 рублей, то по данным ТМЦ был составлен акт о списании материальных запасов ... от 

<

дата> в котором она расписывалась собственноручно, также как и другие члены комиссии. Куда фактически были установлены данные диски, она не знает. Данный акт ей на подпись принесла З.Т.

Что касается приобретенных товаров по договору розничной купли-продажи б/н от 

<

дата> заключенного с ИП «....» на автошины на сумму 17 600 рублей, то по данным ТМЦ был составлен акт о списании материальных запасов ... от 

<

дата> в котором она расписывалась собственноручно, также как и другие члены комиссии. Куда фактически были установлены данные диски, она не знает. Данный акт ей на подпись принесла З.Т.

Представленный ей на обозрение договор розничной купли-продажи ... от 

<

дата> с ИП Е.Н. на приобретение запасных частей на сумму 38 400 рублей она узнала. По данному договору был составлен акт о списании материальных запасов ... от 

<

дата>, который был подписан ЭЦП от имени Ю.А., Ч.И., З.Т., К.М. Приобретались ли реально данные запасные части, ей не известно.

Оглашенными показаниями свидетеля С.И. согласно которым она проживает по вышеуказанному адресу совместно с ФИО1 и ребенком. ФИО1 работает директором ТТ на протяжении более 10 лет.

У нее в собственности имеется автомобиль «Киа Рио», которым пользуется она.

В 

<

дата> на её автомобиле автомобильные диски пришли в негодность. Об этом она сообщила ... ФИО1, Через некоторое время примерно в 

<

дата> ФИО1 ей привез летние диски на ее автомобиль радиусом R15. А летом .... ей на автомобиль понадобилась летняя резина. Также она об этом сообщила ФИО1. А примерно в ... ФИО1 привез ей резину радиусом R15. 

В ходе следствия указанные диски и резина были изъяты. 

Оглашенным показаниями свидетеля П.В. согласно которым он работал в должности механика ТТ» с 

<

дата> года по 

<

дата>. В его должностные обязанности, как механика входило выпуск на линию автомобилей, ремонт и обслуживание автомобилей. Помимо указанных обязанностей он также составлял и вел дефектные ведомости по списанию запасных частей, которые приобретались на рабочие автомобили ТТ». Ознакомившись с дефектной ведомостью б/н от 

<

дата> последний пояснил, что данная ведомость составлялась и подписывалась лично им. Согласно данной ведомости были списаны ТМЦ, а именно автошины в количестве 4 штук, за данные автошины расписался в получении Ч.И., фактически данные автошины он не получал. Ч.И. расписался за данные автошины, но при этом пояснил, что данные автошины тоже не получал, а их приобрел ФИО1, куда он в дальнейшем их установил ему не известно. 

Оглашёнными показаниями свидетеля Ю.А. согласно которым он работает в должности заместителя директора по учебно-производственной работе с ... года по настоящее время. В его должностные обязанности входит производственное обучение, а также организация данного процесса и иные обязанности согласно должностной инструкции и заключенного трудового договора.

Также он является председателем ликвидационной комиссии по списанию ТМЦ, согласно приказу директора ТТ». В его обязанности, как председателя комиссии входит проверка и контроль за членами комиссии, а также списания ТМЦ, которые приобретаются ТТ». Помимо него в состав комиссии входят: Ч.И., З.Т., М.Л.. Акты списания подготавливает К.И., в которые входит перечень приобретаемого и списываемого имущества. Ранее, когда у членов комиссии не было ЭЦП, то данные акта подписывались членами комиссии собственноручно. После того, как были открыты ЭЦП для членов комиссии, то акты списания стали подписываться дистанционно на рабочем компьютере К.И. без отвлечения членов комиссии от основного рабочего процесса по образовательной деятельности. В большинстве случаев списание ТМЦ происходит без фактической проверки наличия приобретаемого имущества, так как ТТ» приобретается много расходных материалов на питание и запасных частей на автомобили, которые постоянно разъезжают по рабочим делам и редко бывают в автопарке на территории ТТ

Представленный ему на обозрение договор розничной купли - продажи б/н от 

<

дата> заключенный с ИП ... на сумму 17 600 рублей на автошины, то по данным ТМЦ был составлен акт списания ... от 

<

дата> в котором он расписался собственноручно, также в данном акте расписались и другие члены комиссии: М.Л., Ч.И., З.Т., К.М. куда фактически были установлены указанные автошины он не знает, данный акт на подпись ему предоставляла З.Т..

Представленный ему на обозрение договор розничной купли-продажи ... от 

<

дата> с ИП Е.Н. на приобретение запасных частей на сумму 38 400 рублей ему знаком. По данному договору был составлен акт о списании материальных запасов ... от 

<

дата>, который был подписан ЭЦП от его имени, который также был подписан ЭЦП от имени М.Л., Ч.И., З.Т., К.М. Указанные запасные части он не знает, приобретались ли фактически и куда были установлены.

Оглашёнными показаниями свидетеля Г.Д. согласно которым он работает в должности преподавателя ТТ» с 

<

дата> по настоящее время. В его должностные обязанности входит преподавание нефтяного дела, также за ним закреплены некоторые рабочие автомобили ТТ», ФИО3, ВАЗ 21099. В случае если на рабочие автомобили необходимо приобрести запасные части то по согласованной с руководителем ТТ» заявке, данные запчасти приобретаются у ИП Е.Н.. Каким образом происходит оплата данных запасных частей пояснить не может, также не может пояснить, какие при этом составляются документы. В дальнейшем после установки запасных частей на рабочие автомобили со стороны механика ему предоставляется дефектная ведомость с перечнем запасных частей и в случае, если данные запчасти приобретались и устанавливались им, то он расписывается за данные запчасти. Что касается дефектной ведомости б/н от 

<

дата>, то последний пояснил, что в данной ведомости он расписывался только за 14 позицию: подшипник генератора. За позицию ... – краб растяжки и ...- рамка радиатора он не расписывался, моет предположить, что за них расписался другой водитель Р.Н.. 

Оглашенными показания свидетеля Р.Н. согласно которым он работает в должности преподавателя ТТ» с ... года по настоящее время. В его должностные обязанности входит преподавание специальных дисциплин, а также ПДД. За ним закреплен автомобиль ПАЗ, Ваз 21015, Лада Гранта. На данные автомобили запасные части они приобретают у ИП Е.Н. по предварительному согласованию с ФИО1, то есть тот на заявке ставит свою визу, а затем они в бухгалтерии ставят печать. После приобретения запасных частей ИП Е.Н. выставляет счет на оплату ТТ» для его оплаты. После приобретения и установки запасных частей на рабочие автомобили со стороны механика составляется дефектная ведомость, где указывается список запасных частей и марка автомобиля на которые данные запасные части устанавливаются/списываются. Также напротив каждой запасной части должен расписаться водитель, который получил и установил данную запасную часть на рабочий автомобиль. Ознакомившись с дефектной ведомостью б/н от 

<

дата>, составленной механиком Ч.С., последний пояснил, что данная ведомость также предоставлялась ему для ее подписания тех запасных частей, которые устанавливались на рабочие автомобили. В позициях с 1 по 11 напротив каждой запасной части стоит его подпись, то есть в этих графах расписывался лично он. Также запасные части, указанные в позиции ... – краб растяжки, в позиции ... – рамка радиатора он фактически не получал, но расписался за них. Приобретались ли они фактически, пояснить не может, но он данные запасные части не получал это точно. Расписался он за данные запасные части, потому что думал, что их возможно мог получить другой водитель и оснований не доверять механику у него не было. Тем более механик берет сведения по приобретенным запасным частям в бухгалтерии ТТ», работники которой и ведут весь учет. 

Оглашенными показания свидетеля Ч.С. согласно которым он работает в должности механика ТТ» с 

<

дата>. В его должностные обязанности входит обслуживание и ремонт техники, устранение недочетов, контроль за техническим осмотром автомобилей и страховыми листами и их своевременное прохождение. По поводу приобретения запасных частей на рабочие автомобили ТТ» последний пояснил следующее, что в случае необходимости приобретения запасных частей им, как механиком или любым другим водителем составлялась заявка с перечнем запасных частей, которая в дальнейшем согласовывалась с ФИО1, а в случае его отсутствия она согласовывалась с Ю.А. С согласованной заявкой они приходили в магазин автозапчастей ИП Е.Н. и приобретали там запчасти согласно списка. Каким образом потом эти запасные части оплачивались он не может пояснить. В дальнейшем бухгалтер З.Т. предоставляла уже готовый акт о списании материальных запасов с перечнем имущества (запасных частей) и на основании этого списка он уже составлял дефектную ведомость, то есть он переписывал запчасти согласно списка в данную ведомость и предоставлял ее водителям, чтобы они расписались за полученные запчасти. Ему на обозрение представлена дефектная ведомость б/н от 

<

дата>, изучив данную ведомость, последний пояснил, что данная ведомость составлялась лично им и подписывалась у водителей так же лично им. Указанные позиции в ведомости ... краб растяжки, ... рамка радиатора были списаны на рабочий автомобиль ВАЗ 21099 и подписаны у водителя Г.Д., приобретались ли фактически данные запчасти не может пояснить, так как он дал на подпись данную ведомость в связи с тем, что за данным автомобилем был закреплен именно Г.Д. он расписался в данной ведомости и не стал задавать лишних вопросов. Подписанную ведомость он сдал З.Т.

Также вина ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами: 

Протоколами осмотра места происшествия от 

<

дата>, и от 

<

дата> согласно которым в ходе осмотра помещения ТТ» были изъяты сшивки документов о финансово-хозяйственной деятельности учреждения за период с ... по ... год. и плетёжные поручения, акты о списании материальных запасов (т. 1 л.д. 100-121)

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, по адресу: 

<

адрес>, согласно которому осмотрено помещение магазина ИП «....».

В ходе осмотра были обнаружены и изъяты акты сверки с ТТ», товарные накладные.(т. 1 л.д. 86-93)

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрен автомобиль «КИА РИО» белого цвета г/н ... регион, принадлежащий С.И. В ходе осмотра были изъяты диски и резина (комплект колес). Со слов участвующей в осмотре С.И. данные колеса приобретал ФИО1, и как сейчас ей стало известно за счет средств ТТ».(т. 1 л.д. 122-131)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрен компакт-диск с сведениями о движении денежных средств ТТ представленный по запросу из Министерства финансов 

<

адрес>.

В ходе осмотра содержимого диска установлено, на нем содержатся сведения о движении денежных средств ТТ» с ... по ... год в том числе расходные и приходные сведения, внутренние платежи.

В ходе осмотра документа «ТТ расход 2023» установлено, что 

<

дата> произведен перевод денежных средств в сумме 20 400 рублей на счет ИП «....» с наименование платежа за автодиски по договору от 

<

дата>.

В ходе осмотра документа «ТТ расход 2023» установлено, что 

<

дата> произведен перевод денежных средств в сумме 17 600 рублей на счет ИП «....» с наименование платежа за автошины по договору от 

<

дата>. (т. 4 л.д. 19-23)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R с выпиской по банковскому счету ИП «....»

В ходе осмотра файла «2023» установлено, что он содержит сведения о движении денежных средств по счету ИП «....» ПАО «Сбербанк» России № счета .... 

В ходе осмотра установлено: что имеются сведения о зачислении денежных средств в сумме 20 400 рублей от 

<

дата> от Министерства финансов за ТТ» за автодиски.

Также имеются сведения о зачислении денежных средств в сумме 17 600 рублей от 

<

дата> от министерства Финансов за ТТ» за автошины.(т. 3 л.д. 218-224)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрен компакт-диск с выпиской по счетам ИП «Е.В.», представленный из МИФНС ... России по 

<

адрес>

В ходе осмотра установлено, что 

<

дата> на счет ИП ... ПАО «Сбербанк» (

<

дата>) поступили денежные средства в сумме 20 400 рублей от Министерства Финансов 

<

адрес> с наименованием платежа: ПД за автодиски по сч. ... от 

<

дата> по дог от 

<

дата>.

<

дата> на счет ИП ... ПАО «Сбербанк» (

<

дата>) поступили денежные средства в сумме 17 600 рублей от Министерства Финансов 

<

адрес> с наименованием платежа: За автошны по сч. ... от 

<

дата> по дог от 

<

дата>.

-

<

дата> на счет ИП ... АО «Альфа-Банк» (

<

дата>) поступили денежные средства в сумме 38 400 рублей от Министерства 

<

адрес>») с наименованием платежа: За зап.части по сч.... от 

<

дата> по дог... от 

<

дата>. (т. 4 л.д. 24-30)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены четыре колеса от легкового автомобиля, снабженные бирками с пояснительными записками. Установлено, что данные колеса, а именно диски имеют наименование «K&K 5,5*14 4*98 ET35 СВ58.5.» Также осмотрены автошины летние с наименованием «MATADOR 185/65 R-15 82Т MATADOR MP47 hectorra 3» и бампер легкового автомобиля «Kia Rio». (т. 3 л.д. 230-234)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> у ИП «.... и установлено, что согласно -Акту сверки взаимных расчетов по данным ИП «В.И.» 

<

дата> произведена продажа ... на сумму 20 400 рублей. По данным ТТ от 

<

дата> приход ... на сумму 20 400 рублей.

По данным ИП «....» от 

<

дата> произведена оплата ... на сумму 20 400 рублей, по данным ТТ» от 

<

дата> оплата ... на сумму 20 400 рублей. (т. 3 л.д. 109-176)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия в ТТ». В ходе осмотра обнаружен «Договор розничной купли-продажи» от 

<

дата> между ИП «....» и ТТ» в лице директора ФИО1 на сумму 20 400 рублей. Договор имеет реквизиты и подписи сторон с печатями, а также наименование товара «Автодиски КиК Аттика 5,5*14 4*98 ЕТ35 СВ58,5».

Также обнаружены и осмотрены следующие документы:

Счет на оплату ... от 

<

дата> от поставщика ИП «....» в адрес ТТ на сумму 20 400. В ходе осмотра указанного счета на оплату установлено, что он имеет позицию ««Автодиски КиК Аттика 5,5*14 4*98 ЕТ35 СВ58,5»» в количестве 4 штук.

Акт о списании материальных запасов ... от 

<

дата> с подписью директора ФИО1 «Утверждаю». Также имеются отметки о подписании документа сотрудниками учреждения. Согласно данного акта комиссия выдала со склада следующие материалы ««Автодиски КиК Аттика 5,5*14 4*98 ЕТ35 СВ58,5» в количестве 4 штук на общую сумму 20 400 рублей.

Дефектная ведомость от 

<

дата> утвержденная директором ФИО1, согласно которой ««Автодиски КиК Аттика 5,5*14 4*98 ЕТ35 СВ58,5»» в количестве 4 штук включены в список замены запасных частей.

Обнаружен и осмотрен «Договор розничной купли-продажи ...» от 

<

дата> между ИП «Е.Н.» и ТТ» в лице директора ФИО1 на сумму 38 400 рублей. Договор имеет реквизиты и подписи сторон с печатями.

- Сшивка документов « ТТ» Проводка ... декабрь 2024».

В ходе осмотра указанной сшивки обнаружены следующие документы:

Счет на оплату ... от 

<

дата> от поставщика ИП «Е.Н.» в адрес ТТ» на сумму 38 400. В ходе осмотра указанного счета на оплату установлено, что позиции «Краб растяжки ВАЗ21099 и Рамка радиатора ВАЗ21099 на общую сумму 6530 рублей отмечены карандашом.

Акт о списании материальных запасов ... с подписью директора ФИО1 «Утверждаю». Также имеются отметки о подписании документа электронной подписью сотрудниками учреждения. Среди позиций имеются «Краб растяжки ВАЗ21099 и Рамка радиатора ВАЗ21099 на общую сумму 6530 рублей отмечены карандашом.

Дефектная ведомость от 

<

дата> составленная Ч.С. и утвержденная директором ФИО1, согласно которой «Краб растяжки ВАЗ21099 и Рамка радиатора ВАЗ21099 включены в список замены запасных частей. (т. 4 л.д. 1-7)

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, осмотренные предметы и документы приобщены к материалам уголовного дела и признаны в качестве вещественных доказательств. (т. 4 л.д. 446-63)

-Заключением эксперта № ... от 

<

дата>, согласно которому со счета ТТ» ..., открытого в Министерстве 

<

адрес> в адрес ИП ...., по платежному поручению ... от 

<

дата> за автодиски, перечислены денежные средства в сумме 20 400,00 рублей. (т. 2 л.д. 65-71)

-Заключением эксперта № ... от 

<

дата>, согласно которому со счета ГАПОУ «ТПТ» ..., открытого в Министерстве 

<

адрес> в адрес ИП ... по платежному поручению ... от 

<

дата> за автошины, перечислены денежные средства в сумме 17 600,00 рублей. (т. 2 л.д. 75-81)

-Заключением эксперта № ... от 

<

дата>, согласно которого стоимость материалов: «Краб растяжки ВАЗ 21099» и «Рамка радиатора ВАЗ 21099» согласно товарной накладной ... от 02.12.20024 составляет 6 530,00 руб.

Со счета ТТ» ..., открытого в Министерстве 

<

адрес> в адрес ИП Е.Н., по платежному поручению ... от 

<

дата>, в рамках договора ... от 

<

дата>, перечислены денежные средства в сумме 38 400,00 рублей. (т. 2 л.д. 53-61)

- Протоколом явки с повинной от 

<

дата>, данной ФИО1 в присутствии защитника Арутюнян Л.А. от 

<

дата>, согласно которой ФИО1 вину в совершении им как должностным лицом директором ТТ» хищения денежных средств у Ч.И., Министерства 

<

адрес>, путем растраты в виде приобретения Товарно материальных ценностей у ИП ... и ИП Е.Н. признал в полном объеме. (т. 1 л.д. 52).

Также вина ФИО1 подтверждается его признательными показаниями, данными им на предварительном следствии из которых следует, чтоон работает в должности директора ТТ» с 

<

дата>. Учредителем заведения является Министерство 

<

адрес>. У ТТ имеются свои лицевые счета, которые обслуживаются в Министерстве 

<

адрес>. Бюджет учреждения складывается из субсидий, выделяемых на государственное задание и внебюджетной деятельности, а именно оказание платных образовательных услуг. Самостоятельного имущества у ТТ» не имеется, движимое и недвижимое имущество находится на праве оперативного управления и хозяйственного ведения. ТТ» является самостоятельным юридическим лицом со своим уставом, печатью и нормативно-правовыми документами, которые регламентируют образовательную деятельность.

Главным распорядителем бюджетных денежных средств ТТ» является он, как директор данного учреждения. То есть он принимает решение о заключении различных договоров на приобретение ТМЦ, выполнение работ, оказания услуг. 

Примерно в начале ... года он установил доплату в виде стимулирующих выплат Ч.И. в размере 25 000 рублей при этом сообщил ему, что будет начислять ежемесячно данную выплату в размере 25 000 рублей, а тот должен будет возвращать эту сумму ему лично, так как она последнему не положена. Данная доплата полагалась за увеличение объема работ связанная с работой водителя, однако, Ч.И. выполнял данную работу в качестве водителя и тому данная выплата полагалась. Таким образом, он обманул Ч.И. и мошенническим путем заполучал данную доплату от последнего практически ежемесячно. Полученные денежные средства он тратил на личные нужды, какие именно уже не помнит. При этом свои денежные средства на нужды ТТ» он никогда не тратил. Ч.И. денежные средства передавал ему всегда наличными, когда рядом с ними никого не было. Передача личных денежных средств со стороны Ч.И. в основном осуществлялась на территории ТТ», где именно пояснить затрудняется, так как это было на постоянной основе на протяжении нескольких лет. Дополнительно ФИО1 сообщил, что путем обмана он получил от последнего следующие суммы денежных средств, а именно: ... То есть это те суммы, которые Ч.И. начислялись согласно приказа, а именно изначально была доплата по гранту (ВБ), затем доплата по приказу (фикс. сумма), а затем доплата по приказу (сумма) 2. Ч.И. он сказал, что эти суммы последнему не полагались, и поэтому их необходимо было вернуть, что тот и делал на протяжении указанного периода. Однако фактически Ч.И. работал водителем и ему эти доплаты полагались, таким образом, он путем обмана заполучил денежные средства у Ч.И. на сумму около 871 050 рублей. Возвращать Ч.И. он просил круглые суммы, то есть он не требовал возвращать доплату до копеек или рублей, дабы не заморачиваться. Более того, когда Ч.И. находился в отпуске или отработал не полный месяц, и суммы доплат были незначительные, то данные выплаты он не забирал. После того, как началась проверка сотрудниками полиции вышеуказанных фактов, ему стало известно, что указанную сумму он должен вернуть в добровольном либо принудительном порядке Ч.И., так как путем обмана заполучил указанные денежные средства и на этапе предварительной проверки он решил их вернуть Ч.И. в добровольном порядке. По данному факту он связался с Ч.И. и при личной встрече они обсудили все детали, посчитали вместе сумму, причиненного ущерба. Данную сумму через некоторое время он передал Ч.И. в полном объеме, о чем Ч.И. написал соответствующую расписку о получении указанной суммы и то, что претензий более не имеет. 

Примерно в ... года на автомобиле его сожительницы С.И. на КИА РИО г/н ... были пробиты и повреждены диски, и появилась необходимость в приобретении новых дисков. После чего он решил обратиться к ИП .... и приобрести литые диски радиусом 15 на автомобиль своей сожительницы, насколько он помнит диски у нее в магазине были в наличии и он их сразу забрал и попросил выставить счет на ТТ» и заключить соответствующих договор, на что В.И. согласилась. Таким образом, был составлен договор б/н от 

<

дата> на приобретение автодисков КиК Аттика на сумму 20 400 рублей; выставлен счет на оплату ... от 

<

дата> которые он предоставил в бухгалтерию его учреждения.

Документы были подготовлены на другую номенклатуру товара, т.е. возможно в счете и накладной были указаны диски меньшим радиусом для того, чтобы у него была возможность списать данные диски на рабочий автомобиль. В дальнейшем насколько он помнит, дал указание Ч.И. списать диски на рабочий автомобиль, какой именно он не помнит. Со стороны Ч.И. была составлена дефектная ведомость на списание дисков, которую подписал лично он. После списания дисков на рабочий автомобиль, фиктивные документы были предоставлены к учету для их списания. После присвоения летней резины у него не было умысла на то, что возможно по необходимости он приобретет еще и диски для личных нужд за счет бюджетных денежных средств.

В ... года он обратился к ИП В.И. в ее магазине с просьбой о приобретение летней резины для личных нужд, также он попросил ее выставить счет заключить договор с ТТ» на приобретение летней резины марки «Матадор» радиусом 15, на что ИП В.И. согласилась и выставила счет на сумму 17 600 рублей и был составлен договор б/н от 

<

дата>. Данной резины у нее сразу в наличии не оказалось, и она ее заказала, а через некоторое время, когда она ее привезла, то позвонила ему и сообщила о том, что привезла товар, который он заказал, после чего он приехал и забрал ее. При этом договор и счет на товар, т.е. резину они составили и подписали на месте. Для каких целей он приобретал данные автошины летние, В.И. не сообщал. Данную резину он не стал оприходовать в ТТ», а установил на автомобиль своей сожительницы С.И. на КИА РИО г/н ..., что это была за резина, она у него не спрашивала. В дальнейшем документы на резину, возможно, забрал кто-то из его подчиненных, а он дал указание им списать данную резину на рабочий автомобиль. 

Механиком на тот момент был П.В., насколько он помнит именно ему он и давал указание о списании автошин на рабочий автомобиль. Со стороны П.В. была подготовлена дефектная ведомость б/н от 

<

дата>, в которой расписался лично он, а также подготовлен акт о списании материальных запасов ... от 

<

дата>, в котором он также расписался. В дальнейшем фиктивные документы по списанию автошин были предоставлены в бухгалтерию ТТ». Никакой договоренности с ИП В.И. у него на тот момент не было, и он не договаривался с ней, что возможно будет приобретать ТМЦ для личных нужд, да она и не знала об этом, для каких целей он приобретает данную резину. В ТТ» на основании его приказа была утверждена комиссия по списанию материалов и комиссия по списанию основных средств, куда входят разные работники учреждения. В связи с большой загруженностью основной работы у них нет реальной возможности проверять все приобретаемые ТМЦ учреждением.

Весной ... года его сожительница повредила передний бампер на личном автомобиле КИА РИО, он решил его заменить на новый, в связи с чем обратился с данным вопросом к ИП Е.Н., который занимается продажей запасных частей. У Е.Н. он заказал передний бампер на автомобиль КИА РИО белого цвета, так как его не было в наличии и после того, как тот его привез он забрал бампер и попросил выставить счет и составить договора на ТТ», который был в дальнейшем оплачен за счет бюджетных денежных средств. На его просьбу Е.Н. согласился и был составлен договор розничной купли-продажи ... от 

<

дата> на сумму 38 400 рублей и выставлен счет на оплату ... от 

<

дата>. В связи с тем, что в ТТ» не имеется автомобиля КИА РИО и у него не было реальной возможности списать приобретаемый бампер на рабочий автомобиль, в связи с чем он попросил Е.Н. заменить бампер в выставленном счете на иную номенклатуру товара (запасные части), которые реально списать на рабочие автомобили. Зачем ему это нужно было он Е.Н. не стал пояснять. При этом вместо бампера в счет были включены запасные части краб растяжки ВАЗ 21099 на сумму 1 230 рублей и рамка радиатора на ВАЗ 21099 на сумму 5 300 рублей, то есть на общую сумму стоимости бампера.

В дальнейшем кому-то из работников он дал указание съездить к ИП Е.Н. и забрать все необходимые документы, сдать в бухгалтерию для дальнейшего учета. В результате чего механиком Ч.С. была составлена дефектная ведомость б/н от 

<

дата>, которую он подписал лично и акт о списании материальных запасов ... от 

<

дата> также подписал лично он.

После приобретения бампера он положил его в гараж по 

<

адрес>, где и хранил. Данный бампер он не успел установить на автомобиль сожительницы С.И. на КИА РИО г/н ....

Доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 по всем четырем преступлениям необходимое и достаточное количество. 

Все вышеуказанные письменные доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства из достоверных источников, облечены в надлежащую форму, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют имеющиеся данные. 

Оценив заключение экспертов, суд признаёт их допустимыми доказательствами, поскольку они даны экспертами, имеющими соответствующую квалификационную категорию, длительный стаж экспертной работы. Заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями норм уголовно – процессуального законодательства. У суда не имеется оснований сомневаться в их выводах.

Сомневаться в объективности показаний всех вышеуказанных свидетелей, потерпевших оснований не имеется, поскольку их показания последовательны, по юридически значимым обстоятельствам существенных противоречий не содержат, согласуются между собой и с показаниями самого подсудимого ФИО5, а также письменными доказательствами, оснований не доверять показаниям свидетелей и потерпевших не имеется.

Оценив признательные показания ФИО5, суд полагает возможным взять их в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства и согласуются с показаниями вышеуказанных свидетелей и иными материалами уголовного дела. 

Переходя к правовой оценке содеянного ФИО1, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции государственного обвинителя, а также на содержании предъявленного органами следствия обвинения и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по преступлению совершенному в отношении Ч.И. по ч. 3 ст. 159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, с использованием служебного положения.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 будучи директором ТТ обладающий организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя умышленно, осознавая общественно опасных характер своих действий, достоверно зная, что Ч.И. в период с 

<

дата>. по 

<

дата>. имеет право на получение денежной доплаты (премии) за выполненную им работу, сверх установленной трудовым договором, введя в заблуждения относительно истинных намерений своих действий, путем обмана сообщив последнему недостоверные сведения, относительно отсутствия у Ч.И. права на получения доплаты, обеспечил изготовление приказов о стимулирующем вознаграждении Ч.И., а в дальнейшем потребовал у последнего возврата начисленных ему, в качестве премии, денежных средств. При этом Ч.И. не осознавал истинный характер преступных намерений ФИО6, так как находился в его подчинении и полагал, что на получение какой- либо доплаты, независимо от выполненной работы, он права не имеет, будучи введенный им в заблуждение передал ФИО6 законно полученные им в качестве премии денежные средства на общую сумму 871050 рублей. 

Вина в совершении преступления подтверждается, показаниями потерпевшего, который подтвердил, что он введённый в заблуждение директором, предполагая, что премирование за выполненную работу ему не полагается, передавал ФИО6 указанные суммы. Его показания согласуются с показаниями С.Е., Ч.В., которые подтвердили получение Ч.И. премии в указанный период, а также письменными материалами дела, и признательными показаниями самого подсудимого. 

Умысел ФИО1 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием по данному преступлению подтверждается самими установленными обстоятельствами дела. Обман и злоупотребление доверием, как способы совершения хищений денежных средств состоял в сознательном представлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений об отсутствии права у потерпевшего на получение стимулирующих выплат.

Преступление признается оконченным, так как денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 

Размер похищенного имущества, документально подтвержден и признается как крупный в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ.

Признак совершения мошенничества «с использованием служебного положения» установлен при рассмотрении уголовного дела, так как согласно разъяснениям п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159.1, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.3, ч. 3 ст. 159.5, ч. 3 ст. 159.6, ч. 3 ст. 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации). ФИО1 с 

<

дата>. являлся ТТ», наделен функциями единоличного исполнительного органа, осуществляющим текущее руководство деятельностью, то есть, наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном образовательном учреждении.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд также квалифицирует действия ФИО1 по каждому преступлению совершенному в период с 

<

дата>. по 

<

дата>.; с 

<

дата> по 

<

дата> с 

<

дата>. по 

<

дата>. по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 будучи директором ТТ, обладающий организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя умышленно, осознавая общественно опасных характер своих действий, заключал от имени ТТ» договора купли продажи с ИП «В.И.» и ИП «Е.Н.» и за счет средств Министерства 

<

адрес> по указанным договорам приобретал товарно- материальные ценности, а именно запчасти на автомобиль (автомобильные диски, шины и бампер), которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 трижды совершил хищение вверенных ему денежных средств на суммы 20400 рублей; 17600 рубле; 6530 рублей.

При этом совершенные им все три преступления не отвечаю признакам длящего или продолжаемого преступления, так как из разъяснений, содержащихся в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.12.2023 N 43 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях", следует, что продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. При этом продолжаемое преступление может быть образовано как деяниями, каждое из которых в отдельности содержит все признаки состава преступления, так и деяниями, каждое или часть из которых не содержат всех признаков состава преступления, но в своей совокупности составляют одно преступление. О единстве умысла виновного в указанных случаях могут свидетельствовать, в частности, такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства и (или) предмета преступления, направленность деяний на достижение общей цели.

Между тем, в судебном заседании признаков, позволяющих констатировать наличие одного продолжаемого преступления, не установлено, поскольку умысел у подсудимого на хищение возникал каждый раз самостоятельно.

Наличие в действиях ФИО1 по каждому преступлению растраты квалифицирующего признака "с использованием своего служебного положения" нашло свое подтверждение, поскольку подсудимый данные преступления совершил, используя свои служебные полномочия директора ТТ», включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, в том числе право на подписание договоров купли продажи. 

Решая вопрос о вменяемости подсудимого, судом установлено, что ФИО1 на учете у врачей психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно ситуации. Суду не представлены какие-либо сведения, указывающие на наличие у подсудимого психических отклонений, у суда также не возникает сомнений в его психическом состоянии, следовательно, он является вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд пришёл к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 160 У РФ ( по трем преступлениям) в судебном заседании доказана в полном объёме. Оснований для переквалификации действий подсудимого или вынесения оправдательного приговора по каждому преступлению, не установлено 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает принцип справедливости, предусмотренный статьей 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Изучение личности подсудимого ФИО1 показало, что он имеет постоянное место работы, по месту жительства и по месту работы характеризуется исключительно с положительно стороны, имеет ряд почетных грамот и благодарностей, на учете врачей психиатра – нарколога не состоит, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, на его иждивении находится .... 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд по каждому преступлению относит в соответствии с пп. «г,и,к.,» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, чистосердечное раскачивание, положительные характеристики, почетные грамоты и благодарственные письма за успешную работу. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, личность виновного, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, который до совершения преступлений вел законопослушный образ жизни, имеет поощрения в виде ряда грамот, впервые привлекается к уголовной ответственности, учитывая наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, мнение потерпевших, не настаивающих на строгой мере наказания, суд полагает возможным назначить ему наказание по каждому преступлению в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимого и его семьи.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения им преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, позволяющих применить в отношении ФИО1 по каждому преступлению ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Правовых оснований для применения ФИО1 ст. 76.2 УК РФ ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также то, что ФИО1 совершила хищение чужого имущества с использованием своего служебного положения, чем дискредитировал и подорвал авторитет государства, суд считает целесообразным применить в отношении ФИО1 положения ч.3 ст.47 УК РФ и назначить ему дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в образовательных учреждениях, по каждому из преступлений. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 необходимо назначить с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Поскольку диски «K&K 5,5*14 4*98 ET35 СВ58.5.» в количестве 4 штук, автошины летние «MATADOR 185/65 R-15 82Т MATADOR MP47 hectorra 3» в количестве 4 штук, бампер белого цвета, от автомобиля «Kia Rio» добыты преступным путем, они подлежат конфискации. 

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств по делу в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302 - 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч.3 ст. 160 УК РФ, ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 250 000 рублей, с дополнительным наказанием на основании ч.3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в образовательных учреждениях сроком 1 год;

по ч. 3 ст. 160УК РФ (преступление, совершенное в период с 

<

дата> по 

<

дата>.) в виде штрафа в размере 150 000 рублей, с дополнительным наказанием на основании ч.3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в образовательных учреждениях сроком 1 год

по ч. 3 ст. 160УК РФ (преступление, совершенное в период с 

<

дата> по 

<

дата>.) в виде штрафа в размере 150 000 рублей, с дополнительным наказанием на основании ч.3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в образовательных учреждениях сроком 1 год,

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (преступление, совершенное в период с 

<

дата> по 

<

дата>) в виде штрафа в размере 150 000 рублей, с дополнительным наказанием на основании ч.3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в образовательных учреждениях сроком 1 год

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей, с дополнительным наказанием в соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в образовательных учреждениях сроком 1 год 6 месяцев.

Сумму штрафа в размере 350 000 рублей, назначенного в качестве основного наказания, следует перечислить на расчетный счет следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области: УИН: 41700000000007293032 ИНН/КПП 

<

***>/561001001 Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ/УФК по Оренбургской области г. Оренбург БИК 015354008 Казначейский счет: 03100643000000015300 Единый казначейский счет (корреспондентский счет): 40102810545370000045 КБК 41711603119010000140.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

диски «K&K 5,5*14 4*98 ET35 СВ58.5.» в количестве 4 штук, автошины летние «MATADOR 185/65 R-15 82Т MATADOR MP47 hectorra 3» в количестве 4 штук, бампер белого цвета, от автомобиля «Kia Rio» новый, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новосергиевского МСО СУ СК России по 

<

адрес>, на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать в собственность государства.

...

... 

... 

...

... 

...

... 

... 

... 

... 

...

...

...

...

... 

.... хранить в материалах уголовного дела.

- документы, изъятые в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского облсуда в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника по своему усмотрению, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Судья Е.Г. Поротько